-представителя администрации Духовницкого
муниципального района (доверенность № 14 от 02.10.2018);

-представителя администрации Духовницкого
муниципального района (доверенность № 13 от 02.10.2018);

Р Е Ш Е Н И Е № 94-18/ов-т

о признании жалобы необоснованной

8 ноября 2018 года г. Саратов

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Саратовской области по
рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном статьей 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135–ФЗ «О защите конкуренции» (далее по тексту – Комиссия) в составе:

1.  -заместитель руководителя управления, председатель
Комиссии;

2.  -начальник отдела, член Комиссии;

3.  -старший государственный инспектор, член Комиссии,

в присутствии:

рассмотрела жалобу на действия организатора торгов – администрации Духовницкого
муниципального района Саратовской области при проведении аукциона по извещению
№280918/0114511/01 по продаже муниципального имущества: GREAT WALL CC 6460 KM25 Р 641
ТО 64, руководствуясь ст. 18.1, п. 31 ч. 1 ст. 23 Федерального закона от 26.07.2006 № 135–ФЗ «О
защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

31.10.2018 в Саратовское УФАС России подана жалоба на действия организатора торгов –
администрации Духовницкого муниципального района Саратовской области (далее –
Администрация) при проведении аукциона по извещению №280918/0114511/01 по продаже
муниципального имущества: GREAT WALL CC 6460 KM25 Р 641 ТО 64 (далее – Аукцион).

Из жалобы следует, что заявка Заявителя была необоснованно отклонена организатором
торгов. Также Заявитель просит провести проверку по вопросу уведомления его
организатором торгов в письменной форме или лично.

Изучив представленные документы и материалы, Комиссия пришла к следующим выводам.

28.09.2018 извещение № 280918/0114511/01 о проведении Аукциона было размещено
организатором торгов на официальном сайте Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о проведении торгов
www.torgi.gov.ru.
Предметом аукциона является право на заключение договора купли-продажи
муниципального имущества: GREAT WALL CC 6460 KM25 Р 641 ТО 64.
Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в Аукционе от 29.10.2018 Заявитель не
допущен к участию в Аукционе, так как не подтверждено поступление в установленный срок
задатка на счет, указанный в информационном сообщении.

Согласно ч.6 ст. 18 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации
государственного и муниципального имущества» (далее – Закон о приватизации) для участия
в аукционе претендент вносит задаток в размере 20 процентов начальной цены, указанной в
информационном сообщении о продаже государственного или муниципального имущества.
Документом, подтверждающим поступление задатка на счет, указанный в информационном
сообщении, является выписка с этого счета.

Частью 8 ст. 18 Закона о приватизации регламентировано, что претендент не допускается к
участию в аукционе, в том числе, если не подтверждено поступление в установленный срок
задатка на счета, указанные в информационном сообщении.

Согласно извещению о проведении Аукциона сумма задатка в размере 20% от начальной
цены перечисляется претендентами по реквизитам Продавца, указанным в настоящем
информационном сообщении, и должна поступить на счет Продавца в срок до 26.10.2018
года.
Также в извещении указаны реквизиты Продавца: « Финансовое Управление администрации
Духовницкого муниципального района Саратовской области (Администрация Духовницкого
муниципального района л/с 061020025) ИНН 6411003009 КПП 641101001, БИК 046311001 р/с
40302810922025630225 в Отделение Саратов г. Саратов».
В ходе рассмотрения жалобы было установлено, что в заявке Заявителя содержится чек-
ордер Саратовского отделения ПАО Сбербанк №862, согласно которому Заявитель
26.10.2018 оплатил 30 000 рублей в качестве задатка на участие в Аукционе.
При этом, установлено, что в чек-ордере указан счет получателя: 40101810300000010010, в то
время как в извещении о проведении Аукциона указан номер счета - 40302810922025630225.

Таким образом, Заявитель, оплатив задаток на счет 40101810300000010010, не обеспечил
поступление задатка на счет, указанный в извещении о проведении аукциона.

В связи с чем, заявка Заявителя была обоснованно отклонена организатором торгов.

Относительно уведомления Заявителя в письменной форме или лично было установлено
следующее.

Согласно ч.11 ст.18 Закона о приватизации уведомление о признании участника аукциона
победителем выдается победителю или его полномочному представителю под расписку в
день подведения итогов аукциона.

Уведомление иных участников аукциона, а также уведомление заявителей, которым было
отказано в участие в аукционе нормами Закона о приватизации не регламентировано.

Кроме того, 29.10.2018 в составе извещения № 280918/0114511/01 о проведении Аукциона на
официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» для размещения информации о проведении торгов www.torgi.gov.ru опубликованы
сведения об участниках аукциона, в том числе об участниках, которые не допущены к участию
в Аукционе.

При таких обстоятельствах, доводы Заявителя не находят своего подтверждения.

http://www.torgi.gov.ru/
http://www.torgi.gov.ru/

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 18.1, 23 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

Признать жалобу на действия организатора торгов – администрации Духовницкого
муниципального района Саратовской области при проведении аукциона по извещению
№280918/0114511/01 по продаже муниципального имущества: GREAT WALL CC 6460 KM25 Р 641
ТО 64, необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со
дня его принятия.

Председатель Комиссии:
Члены Комиссии:

	в присутствии:
	Изучив представленные документы и материалы, Комиссия пришла к следующим выводам.